UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:        /UBND-LĐTBXH

V/v trả lời đề nghị đưa người bị

tâm thần vào Trung  tâm giáo dục

lao động xã hội tỉnh Cao Bằng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

        Hà Quảng, ngày          tháng 6 năm 2020

  Kính gửi: Ông Nông Ích Hữu, xóm  Đào Nam, xã Ngọc Đào

                                     huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng.

Căn cứ Công văn số 51/UBND-VHXH, ngày 26 tháng 6 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân xã Ngọc Đào về việc đề nghị đưa người bị tâm thần vào trung tâm

điều trị bệnh xã hội; Sau khi xem xét đơn xin vào trung tâm điều trị bệnh xã hội

của ông Nông Ích Hữu, xóm Đào Nam, xã Ngọc Đào, huyện Hà Quảng. Ủy ban

nhân dân huyện Hà Quảng trả lời như sau:

Đối tượng: Hoàng Thị Thơm, sinh năm 1982, vợ ông Nông Ích Hữu. Quê

quán: xóm Đào Nam, xã Ngọc Đào, huyện Hà Quảng là đối tượng bị tâm thần

nặng, đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, mức trợ cấp là 405.000 đồng/tháng.

Căn cứ Điều 25 Nghị định 136/2013/NĐ-CP, ngày 21/10/2013 của Chính

phủ quy định: Đối tượng được chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội,

nhà xã hội bao gồm:

- Trẻ em mồ côi (khoản 1), trẻ em bị nhiễm HIV (khoản 3) Điều 5 Nghị

định 136/2013/NĐ-CP, người cao tuổi cô đơn thuộc diện khó khăn không tự lo

được cuộc sống và không có người nhận chăm sóc, nuôi dưỡng tại cộng đồng.

- Trẻ em khuyết tật, người bị khuyết tật đặc biệt nặng không có thân nhân

(không có bố mẹ, vợ hoặc chồng, anh chị em ruột) – thuộc diện lang thang, vô

gia cư không có người nhận chăm sóc tại cộng đồng.

Vậy bà Hoàng Thị Thơm là người khuyết tật tâm thần nặng, có chồng (ông

Nông Ích Hữu) và anh chị em ruột – có người có nghĩa vụ chăm sóc tại cộng

đồng. Do vậy không thuộc diện đối tượng được đưa vào Trung tâm Giáo dục lao

động xã hội tỉnh Cao Bằng.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời để ông Nông Ích Hữu và Ủy ban nhân dân

xã Ngọc Đào được biết./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
-Như trên;

-UBND xã Ngọc Đào;

-Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

-Lưu VT, LĐTBXH.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương

		2020-06-29T16:56:01+0700

		2020-06-30T09:36:16+0700

		2020-06-30T09:36:16+0700

		2020-06-30T09:36:16+0700